---

(14) Benedictus XIV, Litter. encye. "Probe", (Card. P. Gasparri, *Fontes J.C.* Romae 1928; vol.II, p.349)

Sed istud exercitium potestatis patriae practice videtur sequi debet praescriptiones juris civilis, quia jus canonicum proprias leges non constituit, servata aequitate canonica.

### **Schollon I. Differentia inter potestatem patriam et potestatem patrisfamilias**

Potestas patrisfamilias per identitatem personae excentis vel per dispositionem juridicam saepe cum potestate patria conjungitur; sed hae duae non sunt confundendae. Nam potestas patrisfamilias subjective residet in capite familiae et exercetur in ea omnia quae ad ordinem familialem pertinent. Finis igitur hujus potestatis et consequenter ambitus ejus magis patet quam potestas patria. Postea hae duae potestates de natura sua etiam differunt, nam potestas patrisfamilias in suo exercitio non tangit capacitatem agendi membrorum familiae nisi in quantum requiritur ab ordine communi familiae; potestas patria e contra tangit semper capacitatem prolis. Idcirco prolis major non manet sub potestate patria, sed remanere sub potestate patrisfamilias patris potest.

### **Schollon II. Differentia Inter potestatem patriam et tutelem simplicem**

Tutela<sup>(15)</sup> a Severio Sulpicio romano jurisconsulto (+ a.43.a.Ch.) definiebatur: "tutela est jus ac potestas in capite libero ad tuendum eum(eamve) qui(eave) propter aetatem (vel sexum) se defendere nequit, jure civili data ac permissa." (Fr.1.Dig.XXVI, I; Inst.I, I,13,1.) -In jure romano tutela distinguebatur in duas species: tutela impuberum et mulierum; haec posterior in decursu temporis evanescit. Tutor impuberi datur quando iste paterna defensione non habet." In jure romano praecipua jura, seu potius officia (tutoris) tria sunt: jus et officium curandi personam pupilli, vigilandi scilicet super educa-

---

(15) Gommarus Michiels, *Principia de personis in Ecclesia*, 1932; p.41.

Phillipus Maroto, *Institutiones J.C. Romae*, ed. III.; p.509 sq.

tionem eique praestando alimenta; jus et officium administrandi pupilli patrimonium, ita ut patrimonium ejus integre servetur et pro posse augeatur; praecipuo vero jus et officium interveniendi in negotiis pupilli, vel negotium per seipsum sine ulla pupilli comparticipatione gerendo vel diminutam pupilli capacitatem seu cooperatione integrando vel auctoritatem solemniter, juxta formas praescriptas, interponendo."<sup>(16)</sup>

Aliud institutum juridicum simile tutelae in jure romano erat cura, quae adiventa est ad succurrendum illis qui aetate immaturi nec potestati patriae vel tutelae subjecti sunt. In principio differentiae habebantur inter tutelam et curam, sed in jure hodierno discrimen generatim non amplius datur. Jus canonicum tam tutelam quam curam admittit et in effectibus juridicis eodem modo eas considerat. (can. 860, 1335, 1456, 1648.)

Sed tutela simplex differens habenda est a potestate patria. Tutor minoribus a lege datur ad supplendum defectum parentum eorumque locum tenet; tamen tutor in potestate parentibus non aequiparatur. Potestas tutelae differt a potestate patria in origine, quia potestas patria datur a naturae lege, ideoque ipsa non dependet a positivo jure humano neque ab eo absorberi vel extinqui potest. Potestas autem tutelae a lege civili vel ecclesiastica datur, et sic a lege positiva humana tam quoad exsistentiam quam quoad amplitudinem dependet. Exinde hae duae potestates differunt etiam in natura; etenim parentes in proles potestatem exercent, innixo titulo innato; tutor auctoritatem in pupillum exercet propter titulum adventicum. Propterea ait clarissimus Ojetti: "Patria potestas difert a tutela origine, natura, extensione. Origine quidem, quia patria potestas a natura est, tutela ab ordinatione juridica. Quare pater repraesentat et defendit filium potestate, quam ei natura confert et lex recognoscit; tutor hoc idem praestat, non potestate quadam congenita aut sibi inherente, sed potestate ei jure vel homine concessa. Hic defensio seu tutela filii in patre est functio

---

(16) Gommarus Michiels, *Principia de personis in Ecclesia*, 1932; p.42.

quaedam seu modus patriae potestatis, quo se ipsa explicat et actuat; in tutore est exercitium mandati sibi commissi. Quare una ab altera natura et essentia ipsa sua discriminantur. Sed differunt quoque extensione. Nam potestas patria, quae tutelam complectitur, sed ea non exhaustur, non solum repraesentat filium eumque defendit, verum multas habet praerogatives quae ad tutorem non spectant."(17)

Jus canonicum saepe tutorem simul cum parentibus considerat in officiis et juribus (can. 860, 1335, ...), sed in aliquibus casibus nominat tantummodo parentes non vero tutores, v.g. can. 1034 542 n.2, In can. 1034 jus considerat consensum parentum ad liceitatem matrimonii prolis et in can. 542, n.2. obligationem parentum et prolium in mutua sustentatione. Hae duo tutoribus non competit. Etenim parentes versus proles proprias praeter officium et jus sustentationis et educationis communionem sanguinis habent, quae plura praerogativa eis confert.

---

(17) Ojetti S.J., *Commentarium in Codicem J.C.*, Romae 1928, L.II, p.28.

## Caput II

### Effectus Juridici Potestatis Patriae

#### In Jure Canonico

##### **Articulus I. Effectus juridici potestatis patriae in jure canonico in genere.**

Potestas patria a jure naturali condita et a jure positivo humano recognita est institutum juridicum quod non paucos nec leves effectus secum fert. Qui effectus in persona potestatem habenti scilicet parentibus sunt complexus jurium et in persona in quam potestas haec exercetur sunt complexus obligationum. Causa fundamentalis horum effectuum in speciali subjectione voluntatis prolis consistit. Etenim pro actu humano requiritur voluntas libera et conscientia, quae supponit et usum rationis et debitam rei cognitionem; prolis vero infans suam voluntatem non exercet propter defectum usum rationis; prolis minor, licet progressu aetatis, suam voluntatem exercere valet satis libere, sed propter defectum cognitionis insidiis deceptionibusque semper exposita est. Auctor igitur naturae in subsidium ac supplementum impotentiae tenerae aetatis instituit potestatem patriam, ut prolis vel per voluntatem parentum vel dependenter ab ea agere valeant. Ex hac speciali subjectione effectus in jure nascuntur.

Consideremus hos effectus sub duobus respectibus i.d. quatenus sunt jura in parentibus et quatenus sunt obligationes in prolibus. Primus respectus a nobis tractabitur in articulo de effectibus juridicis potestatis patriae in genere et secundus respectus in articulo de incapacitate prolibis in agendo.

Effectus juridici potestatis patriae in genere, quatenus sunt jura parentum in prolem, considerari possunt quoad personam prolis, quoad actus juridicos et quoad bona.

## I. Persona prolis subjicit potestati patriae

Quaecumque subjectio semper facit ut persona subdita a potestate superioris dependeat. Dependentia vero potest esse dupliciter: scilicet vel quoad materias determinatas, vel totaliter, salvis salvandis de jure naturali. Persona prolis est totaliter sub dependentia parentum, quia tota persona commissa est curae eorum; ideoque persona prolis non est sui juris sed est sub potestate parentum.

Parentes in personam prolis primo jus inspectionis seu vigilantiae et jus castigationis exercent, secundo caetera jura juxta determinationes juris civilis, vel ecclesiastici. In jure canonico jus parentum in personam prolis habetur in determinatione loci domicilii prolis (can. 93.), in irritatione voti, (can. 1312.) et aliquomodo in baptismo prolis.

Jus hoc parentum non autem est extendenda ad statum vitae prolis, qui de jure naturali unice a proli dependet. Prohibitio de interventione parentum in electionem status vitae prolis clare annuntiatur in can. 2352.)

## II. Actus juridici prolis dependent a potestate patria

Ad valide actus juridicos ponendos necessaria est capacitas agendi. Capacitas agendi est vel naturalis vel juridica, sed hae duae non semper identificantur. Proles infans est naturaliter incapax; proles minor normaliter habet capacitatem naturalem agendi, non autem capacitatem juridicam. In actibus juridicis prolis parentes igitur diversis modis interveniunt: vel ipsi agunt nomine prolis idest gestiunt negotium prolis, vel sua cooperatione diminutam prolis capacitatem integrant, vel suam auctoritatem interponunt. Ex his interventionibus parentum deduci potest quod a) parentes in agendo prolem repraesentant, b) validitas actus prolis generatim a potestate patria dependet, c) liceitas actus prolis semper a voluntate parentum dependet nisi parentes in casu irrationabiliter processerint.

Jus canonicum incapacitatem prolis minoris in exercitiis suorum jurium statuit can. 89, in causis jurcialibus (can. 1648) in contractibus ad normam juris civilis respectivae nationis (can. 1529.)

Porro omnes actus prolii juridici, qui de jure naturali vel jure divino positivo exempti sunt a potestate patria, valide a prolibus independenter a voluntate parentum ponuntur. Sunt etiam actus, qui ex concessione juris positivi ecclesiastici vel civilis sunt in facultate prolii, ab ipsis valide exercentur.

### **III. Bona prolii sunt in potestate parentum**

Parentes in bona prolii minoris ordinarie duas species iurium habent, scilicet jus administrandi et usufruendi. Administratio bonorum prolii minoris naturaliter pertinet ad parentes, quia parentes uti tutores naturales prolii, bona ejus conservare atque pro posse crescere tenentur. Usufructus ad parentes rationabiliter etiam pertinet, nam parentes, onus sutentationis prolii suportantes, de bonis prolii aliquid emolumenti capare certe valet. "Quoniam bona fortunae ad conservationem perfectionemque vitae suo modo necessaria sunt, ac liberorum jura quoad ipsi per aetatem possint, parentes exercent, ipsi suo judicio, acceptatione, quae ad acquirendum dominium necessaria est, liberorum consensum supplere posse ac debere. Quod ipsa aetas tenera suo libere acquirit, per exiguum est fere, nec ad educationis sumptus sufficiens. Ipsa acquirendi facultas parentibus in acceptis ferenda est. Idcirco aequum est ducunt auctores quidam ut parentes istiusmodi bona, liberorum industria aut felici eventu facta tanquam primos educationis effectus degustent. Siquidem donatione, vel testamento etc. liberis detigit, par aequitas postulet, ut usufructus istiusmodi bonorum parentibus concedatur ad levandas educationis molestias..."<sup>(1)</sup>

Circa bona prolii jus canonicum proprias praescriptiones non condidit, sed justas leges civiles uniuscujusque nationis recognoscit. De bonis vero personae religiosae codex juris canonici aliquas speciales leges habet. Jus canonicum interdicit novitio quominus ipse decursu novitiatus tempore renuntiationem vel cessionem de suis

---

(1) J.A. Zallinger, *Institutiones J.N. et E.* Romae 1832; L.II, c.III, n.186.

bonis faciat (can. 568.); obligat professum de professione simplici ad cedendam administrationem suorum bonorum quocumque siout ipse vult et ad disponendum usufructum (can. 569.); praecipit ut religiosus ante professionem solemnem bona sua renuntiare (can. 581.); disponit ut omnia bona quae religiosus regularis quoque modo acquirit, ad religionem vel Sanctam Sedem pertineant. (can. 582.) In his omnibus canonibus mentio de potestate patria non fit; difficultas non habetur, quando persona religiosa est jam major, tunc praescriptiones canonicae expedite mandantur in executionem; sed difficultas exsurgit, quando persona religiosa est adhuc minor. Etenim codex praecipit ut novitius ante professionem votorum simplicium sive temporariorum sive perpetuorum ad totum tempus quo simplicibus votis adstringetur, bonorum suorum administrationem cedere debeat cui maluerit et nisi constitutiones aliud ferant, de eorumdem usu et usufructu libere disponat. Nunc vero quaeritur utrum jus canonicum in can. 569 consideret tantummodo novitium, qui administrationem bonorum per seipsum exercebat, vel etiam novitium cuius bonorum administratio juxta jus civile est penes parentes. Sensus citati canonis per se est generalis quia jus non facit hanc distinctionem; attamen ad sensum verbi "cedere" videtur jus loqui tantummodo de novitio administrationem in se tenenti. Ratio est quia verbum "cedere" significat officium quod aliquis antea in se habebat, nunc altero tradere. Postea spiritus legis etiam hanc interpretationem suadet, nam lex praescriptionem de cessione administrationis statuit ad praecavendas dissipationes religioni profesi, nunc vero novitius per se non habet hanc curam, idcirco ad cessinem non tenetur. Nihilominus cessio semper facienda est si novitius bona habet, quia decursu temporis professionis ipse major fieri potest. Idem dicendum de usufructu esse videtur; cum jus canonicum parentes non privavit jure percipiendi usufructum de bonis proliis minoris. Prolis igitur novitius potest libere disponere de usufructu suorum bonorum, quando ipse major factus est. Dipositi ergo proliis minoris novitii de cessione administrationis et de usufructu fit ante professionem votorum simplicium, sed valere incipit quando ipse novitius major juxta praescriptionem juridicam nuncupatur.

Obstant huic interpretationi difficultates quarum praincipuae sunt

duae. Prima difficultas consistit in hoc quod prolis minor cum ingressu in religionem sese subtraxit a potestate parentum et submissit superioribus religiosis; ita etiam ejus bona non amplius remanent sub administratione parentum; propterea ipse potest libere de eis disponere. Secunda difficultas est haec, quae videt quandam exceptionem de incapacitate agendi a jure canonico prolibus minoribus concessam ad disponenda sua bona; nam legislator conscius est de facto quod novitius saepe minor est, et nohilominus statuit cessionem et dispositionem esse faciendam a novitio; manifestum ergo est quod legislator indulsit novitio minori capacitatem agendi. Si vero jus concesit capacitatem agendi novitio minori, sine dubio jus recognoscit liberam dispositionem bonorum ad novitium pertinere.

Ad primam difficultatem responsio dari potest talis. Prolis minor quando factus est religiosus, tempore remanentiae in religione est quidem subtracta a potestate parentum, sed non ipso facto ingressus in religionem emancipatur, quia, si professio non est secuta, prolis minor domum reversa iterum sub potestate patria manere debet. Et in jure canonico non habetur depositio quae parentes obligat ad tradenda bona proli in momento ingressus religionis. Propterea parentes jus ad bona prolis religionsi adhuc retinent usquedum jus eorum secundum legis praescriptionem cessare debeat.

Ad secundam difficultatem potest respondere ita: Exceptio de incapacitate agendi minori novitio concessa ad disponenda bona non est clara, quae admittenda est si sensus juris ita urgit. Sed si interpretatio hujus canonis fit ut supra exposita, jam non adest ista urgentia. Ergo difficultas non sustinetur.

## **Articulus II. De incapacitate agendi proli minoris**

Effectus juridici potestatis patriae in parte proli sunt obligationes quarum una pars dependet a bona voluntate proli in sua adimpletione uti obedientia, altera autem pars non dependet a voluntate proli in sua executione uti incapacitas agendi. Incapacitas agendi prolem minorem obligat ut ipsa acuts juridicos non ponat; haec disposicio juris, prole sive volente sive nolente, semper verificatur, quia inhi-

bitio a jure independenter statuta est. Inhibitio vero haec non est statuta in poenam sed in defensionem prolis. Etenim proles tum infantes cum minores in suis actibus defensione contra deceptions indigent.

Incapacitas agendi consistit in hoc quod unus juridice invalide ponit actus ipsos de quibus jus incapacitatem statuit; quae incapacitas ergo non est incapacitas naturalis sed juridica. Ponere vero aliquem actum juridicum est exercitium alicujus juris, nam quis actum ponit, ad quem ipse jus habet; incapacitas ponendi actus juridicos aequivalet incapacitati exercendi jura sua.

Codex juris canonici in canone 89 ita statuit: "Persona major plenum habet suorum jurium exercitium; minor in exercitio suorum jurium potestati parentum vel tutorum obnoxia manet, iis exceptis in quibus jus minores a patria potestate exemptos habet." Idcirco persona minor incapax agendi habenda est.

Incapacitas agendi non tangit personalitatem juridicam prolis, quia persona juridica dicit subjectum capax jurium et obligationum et haec est persona prolis minoris; incapacitas agendi agit tantummodo de exercitiis jurium. Quis potest in se habere plura jura sed ea potestatem exercendi non habet. Quando agitur de incapacitate agendi prolis minoris, suponitur adesse jura in prole minori.

Incapacitas haec agendi consonans est rationi naturali et habetur in bonum prolis minoris ipsius. Nam actus juridicus legitime positus firmitatem habet neque semper est rescindibilis. Nunc vero persona minor ob suam ignorantiam facile decipi potest; si autem ipsa sola valide ageret, deceptions immunerabiles cum gravi detimento pati debet. Propterea natura ei parentes in tutorem posuit, ut ipsi proles minores protegerent. Protectio autem in agendo non habetur nisi parentes in negotiis prolis intervenire possunt et debent.

Canon 89 non quidem directe statuit incapacitatem agendi minoris, quia canon dicit subjectionem minoris potestati patriae in exercitiis jurium suorum; sed quia haec subjectio prolis significat quod proles, quatenus non est persona sui juris, in exercitiis jurium suorum dependet a potestate patria, quae potest et debet intervenire in

negitiis prolis minoris ad coordinandam atque integrandam ejus capacitatem; idcirco in canone citato directe dicitur subjectio prolis potestati parentum in agendo, indirecte dicitur quod proles minor per seipsam solam non valide exercet sua jura. Hoc est incapacitas agendi.

Quaestio tamen fit apud auctores, utrum jus canonicum in hoc canone loquatur tantum de incapacitate juris canonici an etiam de incapacitate juris divini.<sup>(2)</sup>

Sed nobis videtur in textu praedicti canonis agi tantummodo de incapacitate juris canonici, non vero de juris divini sive naturalis sive positivi incapacitate.

Verum est quod in citato canone agitur de subjectione prolis potestati patriae in exercendis juribus suis, et etiam est verum quod subjectio haec prolis universalis habetur in exercitiis omnium jurium prolis nisi jus exceptionem statuit. Attamen, sicut notavimus, in supra dicto canone agitur etiam de incapacitate juridica agendi prolis et haec incapacitas in citato canone non est extendenda ad jus divinum.

Ratio est quia jus canonicum in citato canone non vult statuere illud principium quod a omnibus admissum dicit subjectionem prolis potestati patriae in exercendis juribus suis sed intendit ad statuendum illud principium quod praescribit prolem independenter a potestate patria invalide agit in Ecclesia, nisi in iis in quibus jus ecclesiae

---

(2) P. Gillet, -De exemptione a patria potestate; *Ephemerides theologicae Lovanienses*, Octob. 1934, p.784 sq.

"Jus, ait Gillet, in praedicto canone, divinum quoque intelligendum esse putat Blat... Plerique tamen, cum Vermeersch (Vermeersch-Creusen, *Epitome J.C. t.I.*, 5. ed. n.209; Michiels, *Principia...de personis*, p.45; M.C.A Coronata, *Institutiones J.C.I.* n.120; S.d'Andelo, *Jus digestum*, t. I. Romae 1927, n. 398; Claeys-Bounaert et Simeon, *Manuale J.C.*, I, 3a ed. n. 239.) jsu de quo in isto canone esse unice jus canonicum...Latius ejus objectum patet, nam versatur circa subjectionem minorum erga parentes et tutores in exercendis juribus suis, non exclusus per se, quae a jure divino quoque proveniunt. Proinde et ipsum jus, quod juxta intentum canonis subjectionem et correlativas exemptiones regit, divinum quoque esse, naturale aut positivum, cum Blat pro certo habemus. Ceterum restrictionem sensus verbi juris in canone 89 textus non exigit neque explicite neque implicite, ex materia, scilicet circa quam disponit..."

excepotiones statuerit. Hoc probatur ex hoc, quod incapacitas juris divini et incapacitas juris canoici non confendenda sunt, quinimo in unico principio generali annuntiari non possunt, quia non sunt omnino adaequatae. Dantur enim plures casus, in quibus proles secundum jus divinum naturale capax habetur ad agendum, sed secundum jus canonicum est incapax, v.g. in contractibus. Pro contractibus contrahendis jus canonicum leges civiles loci, in quo contractus fit, recipit (can. 1592.); in legibus civilibus proles minor ad contrahendum contractum generatim incapax habetur, ita ipsa incapax etiam habenda est in jure canonico. Attamen proles minor secundum jus naturale ad faciendum contractum capax est, quia in jure naturali pro contracto faciendo nihil aliud exigit quam usum rationis et voluntatem contrahendi; quae duo requisita in minore dari possunt. Ergo quando jus canonicum dicit quod aliquis juxta propriam praescriptionem valide vel invalide agat, hoc intelligitur de incapacitate vel capacitate juris canonici, non vero juris divini.

Postea assertio nostra etiam probari potest ex hoc, quod in citato canone agitur de subjectione universalis prolis potestati parentum in exercendis suis juribus et consequenter de unviersali incapacitate agendi prolis, Haec universalis incapacitas non tollitur nisi in casibus particularibus per exceptionem a jure factam. Exceptio autem dicitur actus legislatoris quo aliquis per se subditus in aliqua lege, ab ea eximitur. Nunc vero haec universalis incapacitas agendi prolis non potest intelligi de jure naturali divino nec de jure divino positivo; ergo intelligi debet de jure canonico. Nam potestas patria secundum jus naturale non sese extendit ad omnes actus prolis; proles enim per seipsam valide exercet jus ad vitam et ad electionem status vitae. Haec exercitia jurium non sunt exceptions a jure naturali factae, sed sunt de natura sua extra potestatem parentum. Idcirco in jure naturali non datur universalis incapacitas agendi prolis. Idem evenit in jure divino positivo; jus ad baptismum, jus ad receptionem sacramentorum, jus ad vitam religiosam vel clericalem a prole minori independenter a patria potestate exerceri possunt et debent. Exercitia horum jurium etiam non sunt habenda uti exceptions, quia haec jura de natura sua sunt extra parentum potestatem. Itaque incapacitas universaliter annuntiata

in canone 89 est de jure canonica. Attamen attentio facienda est de hac expresione; non est intelligendum quod jus canenicum contra jus divinum statueret universalem incapacitatem agendi prolis; sed intelligendum est quod jus canonicum incapacitatem universalem agendi prolis statuit in exercitiis illorum jurium quae secundum jus divinum sive naturale sive positivum non sunt extra parentum potestatem et convenienter a prole exercentur sub dependentia patriae potestatis; v.g. jus ad faciendum contractum non est extra patriam potestatem et si absolute loquendo valide a prole minore exerceatur sed magis convenienter exerceatur sub dependentia ad parentes.

Interpretatio nostra confirmatur etiam ex hoc, quod jus canonicum quando exceptionem de incapacitate agendi minorum statuit, agit semper de incapacitate J.C. et consequenter jus concedit capacitatem juridicam ecclesiassticam minoribus. Casus sunt electio sepulturae (can. 1223), acquisitio quasi-domicilii (can. 93), jus agendi in causis spiritualibus (can. 1648) et facultas testamentum faciendi (can. 1513).

Auctores, qui loquuntur de incapacitate agendi minorum, sermonem semper faciunt de exceptionibus sive explicitis sive implicitis. De fundamento vero harum exceptionum auctores non omnino conveniunt et etiam in terminis adhibendis inter sediscrepant.<sup>(3)</sup>

---

(3) P. Gillet, -De Xemptione a patria potestate; Ephemerides theologicae Lovanienses, Octob. 1934, p.785.

"Fundamentum harum exemptionum (implicitarum), ait Gillet, idem omnes non ponunt. Apud Vemeersch "canonica...exceptio potest ...indirecte colligi ex canonibus, qui, tum inter conditiones in clericis requisitas, certam quidem aetatem, non vero consensum parentum aut tutorum ponunt, candidatos a potestate parentum tacite immunes habent ...Michiels rem ita explicat "Nil fallimur, juxta principia juris generalia, exemptio tacita, tanquam conclusio in principio, effectus in causa, pars in toto, species in genere, conditio sine qua non" quod accidit v.g. in electione status clericalis:....Implicitam habet exemptionem a patria potestate diceremus, quotiescumque jus implicite non tantum non requirit, sed excludit necessitatem interventus hujus potestatis; Quod dupli in casu fieri potest: 1) quoties exercitium juris ex parte minorum non est mere liberum, sed alicui obligationi respondet... 2) Quoties idoneitas ad valide et licite exercendum aliquod jus unice dependet a decisione auctoritatis ecclesiasticae..."

Nobis autem magis placet loqui de exceptione vel exemptione proprie dicta et exceptione improprie dicta. Exceptio proprie dicta est ea exceptio, quae statuitur a jure canonico et habetur explicite in codice; exceptio improprie dicta est exceptio quae a jure canonico supponitur, non vero constituitur, quia in casu minor non dependet a patria potestate. Etenim potestas parentum in suo determinato ambitu non comprehendit omnes actus prolis; sic in actibus qui sunt de natura sua extra potestatem parentum, proles minor capax habetur ad agendum et haec capacitas a jure positivo humano supponi debet.

Dici potest quod exceptio directa vel explicita, quae ab auctoribus proponitur, correspondet exceptioni proprie dictae et exceptio indirecta vel implicita correspondet exceptioni improprie dictae.

I. Exceptiones proprie dictae. Capacitas agendi canonica est capacitas concessa a jure canonico ut quis valide agere possit secundum jus canonicum. Proles minor in genere ad normam juris canonici non habet capacitatem agendi, sed in diversis casibus jus canonicum capacitatem minori concedit.

1. Canon 1260 dicit: "Ecclesiae ministri in cultu exercendo unice a Superioribus ecclesiasticis dependere debent." Exercitium cultus a Christo domino Ecclesiae unice commissum est et propterea solummodo ab auctoritate ecclesiastica dependet. Validitas autem horum exercitiorum non unice ab auctoritate ecclesiastica dependet, quia exercitia ordinis ad conficienda sacramenta valide procedunt si omnia requisita juris divini positivi adfuerint. In iis vero quae ab auctoritate ecclesiastica dependent, validitas actus a jure ecclesiastico conceditur. In cnaone 1260 principium generale statuitur: proles, quamvis minor, in exercendo cultu divino potestati patriae non subjicitur.

2. In can. 542 et can. 572 conditiones ad validitatem novitiatus et professionis religiosae statuuntur, sine mentione de consensu parentum. Proles igitur, servatis conditionibus a jure requisitis, sine consensu parentum, vel imo contra eorum voluntatem, valide admittitur ad novitiatum et valide profitetur. Validitas novitiatus et professionis unice a jure canonico dependet, quia, licet electio status vitae reli-

giosae non subdit potestati ecclesiasticae sed' novitiatus et professio sunt instituta ecclesiastica.

3. Principium generale affirmat incapacitatem minorum acquirendi domicilium sed exceptio a jure data est: "minor infantia exgressus, potest quasi-domicilium proprium obtinere." (can. 93, parag. 2.) Acquisitio quasi-domicilii est actus juridicus.

4. Canon 1223 statuit: "omnibus licet, nisi expresse jure prohibeantur, eligere ecclesiam sui funeris aut coemeterium suae sepultuae. Uxor et filii puberes in hac electione prorsus immunes sunt a maritali vel patria potestate". Proles igitur minor sed puber sibi ecclesiam funeris et coemeterium suae sepulturae sine consensu parentum eligere valet et electio ejus a parentibus in executionem mandari debet. Proles vero minor impuber electionem facit per parentes.

5. Jus civile generatim non concedit facultatem testamentum confiendi prolibus minoribus sine consensu parentum; jus canonicum in casibus ordinarie jus civile in hac materia uti in contractibus recepit, sed in casibus in favorem causae piae minori proli capacitatem testamentum faciendi indulxit: "Qui ex jure naturae et ecclesiastico libere valet de suis bonis statuere, potest ad causas pias, sive per actum inter vivos, sive per actum mortis causa, bona relinquere." (can. 1513, parag.1.) Requisita juris naturalis ad faciendum testamentum sunt duo: jus in rem de qua testamentum faciendum est et voluntas libera. Itaque proles minor sine consensu parentum testamentum de bonis relinquendis ad causas pias valide concere potest.

6. "Pro minoribus et iis qui rationis usu destituti sunt, agere et respondere tenentur eorum parentes vel tutores vel curatores." (can. 1648) Incapacitas agendi minorum in judicio clare statuitur; tamen in paragrapho tertio hujus canonis exceptio constituitur: "Sed in causis spiritualibus et cum spiritualibus connexis, si minores usum rationis assecuti sint, agere et respondere queunt sine patris vel tutoris consensu; et quidem si aetatem quattordicim annorum expleverint, etiam per seipso; secus per tutorem ab Ordinario datum, vel etiam per procuratorem a se, Ordinarii auctoritate, constitutum."

Causa spiritualis est ea quae contendit de re vel jure spirituali. Res vel jus spiritualis dicitur, quando res vel jus ordinatur ad finem spiritualem. Causa connexa cum spiritualibus habetur, cum in causa contendit de re vel jure cum spiritualibus connexa. Res cum spiritualibus connexa tripliciter laberi potest: primo modo res antecedenter connecititur cum spirituali, scilicet res ante spirituale exsistebat et postea res spiritualis ad eam accedit, v.g. calix, quae praeeexistit uti res profana et post consacrationem res spiritualis fit; secundo modo res consequenter connectitur cum spiritualibus, scilicet res materialis existit ob rem spiritualem sicut in beneficio adsunt officium sacrum et jus ad redditum percipiendum, jus hoc habetur ob officium sacrum; tertio modo res profana vel materialis concomitanter connectitur cum spiritualibus et ab eis separari potest, sicut labor in sacris functionibus extraordinarie gravis.

**II. Exceptiones improprie dictae.** Sunt exercitia jurium quae vel de jure naturali vel de jure divino positivo habentur extra paternam auctoritatem.

**1.** Capacitas agendi minoris de jure naturali et supposita in jure canonico. De jure naturali proles in electione status vitae et in necessariis ad vitam non sunt subjectae potestati patriae. Ideoque ipsae in his actionibus semper capaces sunt, expletis requisitis juris naturalis. Jus canonicum hanc capacitatem supponit in can. 542, 968 et 1035. Attamen status religiosus et clericalis ac matrimonium per voluntatem Christi ab auctoritate ecclesiastica dependere debent; propterea Ecclesia capacitatem naturalem uniuscujusque negare quidem non potest sed conditiones huic capacitatii ponere valet, quae conditones aliquando capacitatem impedire possunt.

**2.** Capacitas agendi minoris de jure divino positivo et supposita a jure canonico. De jure divino psoitivo proles relate ad sacramenta et sacramentaria et ad exercitia cultus sacri non dependent a potestate patria: ex alia parte validitas sacramentorum et actus ordinis sacri non est sub potestate ecclesiastica. Isti igitur actus sive circa sacramenta sive circa exercitia ordinis sacri substantialiter reguntur a jure divino

positivo; eorum conditiones accessoriae sunt' in potestate ecclesiastica. Receptio baptismi non exigit consensum parentum ad validitatem et pro mimoribus usu rationi gaudentibus sufficit ut fine propria voluntas baptismum petat. "Adulti autem censemur, qui rationis usu fruntur idemque satis est ut suo quiske animi motu baptismum petat et ad illum admittatur." (can. 745, parag.2.) Inter conditiones requisitas ad valide recipiendum ordinem sacrum non enumeratur consensus parentum. "Sacram ordinationem valide recipit solus vir baptizatus; licite autem, qui ad normam sacrorum canonum debitiss qualitatibus, judicio proprii Ordinarii, praeditus sit, neque ulla detineatur irregularitate aliove impedimento." (can. 968, parag.1.)

## **Caput III**

### **De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Canonico**

#### **Articulus I. Potestas patria relate ad baptismum prolis**

##### **Praenotanda:**

Jus canonicum omnes leges Ecclesiae non comprehendit, supponit namque leges divinae sive naturales sive positivas et clare admittit existentiam aliarum ecclesiasticarum legum. (can.1, 2, 3). In jure naturali et divino positivo existentia potestatis patriae sine ambiguitate invenitur; in jure canonico systema proprium de potestate patria non datur, sed in casibus particularibus, postulata necessitate, praescriptiones opportunae stabiliuntur.

Potestas patria non eandem positionem tenet in jure canonico ac in jure civili; nam potestas parentibus a natura collata, ordinem naturalem non egreditur et circa objecta naturalia directe exercetur. Jus civile secundum naturam societatis civilis legiferat in rebus civilibus, inter quas potestas patria nuncupatur. Cumque societas civilis natura sua posterior est societati familiali, auctoritas familialis ab auctoritate civili totaliter absorberi non potest et in jure civili determinationes circa exercitia tantum recipit. Societas Ecclesiae essentialiter est in ordine supernaturali et est exclusive competens circa objecta supernaturalia. Itaque parentes sibi potestatem arrogare nequeunt ad disponenda jura prolis supernaturalia, cum ipsi et liberi sui in facie Ecclesiae circa jura supernaturalia pares sunt. Attamen ordo supernaturalis non est ad destructionem ordinis naturalis sed ad ejus perfectionem; idcirco Ecclesia potestatem, patriam non abnegavit, multoque minus damnavit, eam vero intra limites debitas quoad jura spiritualia etiam admisit.

Jus canonicum in rebus civilibus (de effectibus civilibus) quatenus eae influxum in jure canonico habere possunt, normas a jure civili praescriptas de potestate patria recognoscit, sicut in can. 1529 statuitur: "Quae jus civile interterritorio statuit de contractibus tam in genere quam in specie, sive nominatis sive in nominatis, et de solutionibus, eadem jure canonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus serventur, nisi juri divino contraria sint, aut aliud jure canonico caveatur." Vi hujus canonis potestas patria circa contractus prolis eosdem effectus in jure canonico ac in jure civili habet.

De rebus spiritualibus jus canonicum non recognoscit potestatem patriam, nisi quando jus divinum hanc recognitionem exigit, vel quando Ecclesia parentes in suum auxilium advocare voluit.

Praeter res spirituales et civiles vel materiales adsunt res mixtae quae directe tendunt ad duos fines sive de natura sua sive per dispositionem ecclesiasticam. In his rebus jus cononicum adhaerens juri naturali, proprias praescriptiones juridicas circa potestatem, patriam constituit uti de instructione religiosa et de matrimonio.

In sequentibus articulis hujus capitinis tractabimus de exercitio potestatis patriae quoad res spirituales vel mixtas.

Primus igitur sit tractatus de potestate patria relate ad baptismum prolis minoris.

Baptismus, sacramentum Novae Legis, homini viatori ingressum theologicum juridicumque ad Ecclesiam a Christo fundatam confert et habet suos effectus theologicos et juridicos. Per baptismum enim homo de regno tenebrarum ad vitam novam transfertur et in membrum vivum Christi regeneratur; per baptismum homo etiam juridice dat nomen suum societati Ecclesiae et particeps fit juribus et officiis christianorum. Fundator divinae Ecclesiae sacramenta auctoritati et custodiae ecclesiasticae commisit; res igitur sacrae ab auctoritate humana civili non dependent. Potestas patria relate ad baptismum proli suarum per se partem non habet.

Jus canonicum relate ad baptismum proli potestaem patriam attenit et aliquam speciem exercitii potestatis parentibus concessit.

## I. Consensus parentum relate ad baptismum prolis minoris

Baptismus, janua salutis, omnibus hominibus viatoribus necessarius est necessitate medii; propterea omnes homines viatores jus ad hoc sacramentum recipiendum habent. Proles in infantili aetate incapax agendi, exercitium suorum jurium naturaliter per parentes explicatur; proles minor post adeptum usum rationis jus ad baptismum per seipsum licite et valide exercet. Quaestio de consensu parentum relate ad baptismum prolis minoris fieri tantum potest circa baptismum prolis infantis; minor usu rationis gaudens relate ad baptismum adulto aequiparatur.

Distinctio in hac quaestione facienda est inter parentes fideles et parentes infideles. Pro baptismo infantis parentum fidelium consensus eorum non facit difficultatem, quia is nec requiritur ad validitatem nec ad liceitatem administrationis baptismi. Nam parentes fideles lege ecclesiastica obligantur ad offerendum infantem ad fontem baptismatis et si aliquando parentes hanc suam obligationem non adimplent, Ecclesia jus habet eorum infantem baptizandi. "Infantes quamprimum baptacentur; et parochi et concinatores frequenter de hac gravi eorum obligatione commoneant." (can. 770)

Tota quaestio est de baptismo infantis infidelium.

### 1. Jus offerendi prolem ad baptiamum

Parentes infideles relate ad suum infantem jus habent eum offrendi ad baptismum. In regione missionum non desunt illi liberales qui asserunt jus offrendi infantem ad baptismum esse abusum potestatis patriae, quia religio importat obligationem pro tota vita, ideoque a parentibus imponi proli infanti nequit. Sed e contra certum est quod parentes infideles jus hoc habent. Benedictus XIV PP. in epistola "Probe" (15 Dec. 1751) disserte locutus est de hoc jure... "Quarto loco Auctores praedicti jus offerendi tutoribus attribuunt, sub quorum cura infantes et impuberis vivunt, cum, pro eo, quod pertinet ad educa-

tionem, patria potestas in ipsos transfusa sit..."<sup>(1)</sup>

Jus offerendi prolem ad baptismum connectitur cum potestate patria, quam quis acquirit vel ex jure naturali vel ex jure civili. De jure civili tutores hoc jus habent, quia ipsi locum parentum tenent; ex jure naturali parentes prolem suam ad fontem baptismalem deferre valent. In termino "parentes" includituntur pater et mater, avus et avia. "Secunda (regula) est, si pater nomen christianaee militiae daret, juberetque infantem filium baptizari, eum quidem vel matre hebraea disentiente baptizandum esse, quum filius non sub matris, sed sub patris potestate sit habendus... Tertia est, quamvis mater filios juris sui non habeat, tamen ad Christi fidem, si accidat, et infantem afferrat ad baptizandum, tametsi pater hebraeus reclamet, eum nihilominus aqua baptismatis abluendum esse...Quarta est, quod si pro certo habeatur, parentum voluntatem esse infantium baptismati necessariam, quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet avus paternus...Hinc necessario sequitur, ut, si avus paternus catholicam fidem amplexus sit, ac nepotem ferrat ad sacri lavacri fontem, quamvis mortuo jam patre, matre hebraea repugnet, tamen infans sit absque dubio baptizandus..."<sup>(2)</sup>

"Verum, si casus hic, qui in quaestione versatur, una cum adjunctis circumstantiis consideretur, haud facile quidem demonstrari poterit, ex eo quod aviae oblatio admittatur, vel communem laedi Theologorum sententiam, quam surpa exposuimus, vel violentiis aut dolis aditum aperiri ad hebraeorum infantes, invitis parentibus, baptismati offerendos; tum quia communis Theologorum sententia nihil aliud docet, nisi quod minime licet infantes infidelium, invitis parentibus, baptizare; cumque id nequaquam ulterius procedant ad explicandum, quinam illi sint, qui sub appellatione parentum veniant,

---

(1) Benedictus XIV, Epistola "Probe" parag.13. (cfr. Card. P. Gasparri, *Fontes J.C. Romae 1928; vol.II, p.346.*)

(2) Benedictus XIV, Epistola "Postremo mense" (28 Feb. 1747.) parag. 15-17. (cfr. Card. P. Gasparri, *Fontes J.C., Romae 1928; p.68-70*; vol.II).

locum excipit legalis dispositio, quae docet sub appellatione parentum aviam comprehendendi... Tum quia hoc in casu non improvisa aliqua vis, aut impetus intercedit, nec talis oblatio fit a persona penitus extranea, cum persona avia sit, quae ad Christi fidem conversa nepotem ad baptismum sponte offerrat..."<sup>(3)</sup>

In jure hodierno hoc est clarum, quia in canone 750 ubi agitur de baptismo infantis infidelium, codex explicationem termini parentum dat" parentes, idest pater, mater, avus vel avia."

Hoc jus etiam consonans est rationi; etenim, etsi baptismus obligationem pro tota vita imponat baptizato, sed ipse non est comparandus cum electione caeterorum statuum vitae. Electio status vitae per se est libera, quam unusquisque ex libera voluntate facit, cum homo ad unum determinatum statum vitae non est obligatus. Homo vero relate ad baptismum est liber physice loquendo, sed obligationem eum suscipiendi habet; idcirco infans nuper natus hanc obligationem recipiendi baptismum in seipso jam habet et parentes eum ad baptismum deferunt, nihil violentiae ei faciunt, quia adimplent obligationem ad quam infans tenetur. Postea baptismus est summum bonum inter bona hujus vitae; ipsa enim est porta salutis. Nunc vero parentes prolem infantem ad hoc bonum acquirendum faciunt, non potest esse abusio potestatis patriae sed est jus et officium eorum procurandi prolibus bonum possibile.

## 2. Consensus parentum est necessarius ad licitam administrationem baptismi prolis infantis

Baptismus, sacramentorum janua ac fundamentum, omnibus hominibus necessarius est, ad quem itaque recipiendum omnes jus ac officium habent. Cumque omnes ad baptismum obligarentur, Ecclesia jus 'ad omnes baptizandos sibi vindicare potest independenter ab omni

---

(3) Benedictus XIV, Epistola "Probe", parag. 22. (cfr. Card. P. Gasparri, *Fontes J.C.*, Romae 1928; vol.II, p.350.)

humana auctoritate. Attamen quoniam baptismus praeter gratiam regenerationis novum statum baptizatis imponit, qui status longas praeparationes instructionesque exigit, reverentia sacramento debita prohibet quominus baptismus omnibus indiscriminatim administrentur, nisi illis pro quorum praeparatione ac instructione ad vitam religioni concruam certitudo comprobetur. Si quando baptismus, invitis parentibus, infanti infidelium administratus fuerit, parentes animum baptismi hostilem conservantes, de extirpatione effectus baptismi magis intendunt quam de praeparatione instructioneque infantis ad vitam religiose vivendam. Itaque baptismus in his conditionibus administratus in periculo profanationis invenitur; quae profanatio licet non directe committatur contra sacramentum baptismi, semper tamen est contra sanctitatem sacramenti. Idcirco profanatio in quantum possibile est, evitari debet; et propterea baptismus infanti infidelium, invitis parentibus, non administratur.

S. Thomas aliam rationem addidit: "Alia vero ratio est, quia repugnat justitiae naturali; filius enim naturaliter est aliquid patris...ita de jure naturali est, quod filius antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris; unde contra justitiam naturalem esset, si puer, antequam usum rationis habeat, a cura parentum subtrahatur, vel de eo aliquid ordinetur invitis parentibus...Unde de pueris antiquorum parentum dicitur, quod salvati sunt in fide parentum; per quod datur intelligi, quod ad parentes pertinet providere filii de sua salute, praecipue antequam habeant usum rationis."<sup>(4)</sup>

Conveniens etiam est conservare pacem in familia in quantum conservatio est possibilis. Nunc vero in una parte administratio baptismi infanti extra periculum mortis non est absolute necessaria, quia infans post usum rationis adeptum baptismum libere poposcere poterit, et in altera parte propter baptismum infantis discordia odiumve inter personas familiae exoriri potest; conveniens igitur

---

(4) S. Thomas, II-II, q.X, a.XII.

apparet differre baptismum. Periculum perturbationis deinde etiam potest esse, si quicumque valide et licite queat prolem alterius ad baptismum offerre et reapse baptizare. Nam ex hoc modo agendi plures abusus nascentur; quis enim propter odium inimicitiamve contra aliquem, sub praetextu religionis filii sui inimici ad fontem baptismalem defferre potest et sic separationem in ejus familia ponere. Ecclesia, quae salutem quidem omnium hominum quaerit, sed bonum societatis etiam providere desiderat, hujus perturbationis causa esse non vult. Consensus igitur parentum infidelium pro baptismo infantis requiritur ad liceitatem administrationis. Veritas haec legibus ecclesiasticis jam pluries sancita est.

Ante codicem plures exstabant documenta pontificia, in quibus clare docetur baptismum infantibus infidelium extra periculum mortis illicite administrari et sub poenis aliquando esse prohibitum. "Doctorum opiniones ad Ecclesiae decreta sunt exigendae, non ipsa decreta ad opinantium liberum inflectenda. Proinde quidquid Turnelius aut privati alii senserint firmior hic adest auctoritas posita in Summorum Pontificum Constitutionibus et sacrarum Congregationum decretis quae omnem nunc fidem penitus abrogant ei Opinionis quae isto quaesito suscitari quodammodo videtur quae generatim statuit licere infantes filios infidelium invitatis aut insciis parentibus baptizare."<sup>(5)</sup>

Canon 750 parag.2. "Extra periculum mortis, dummodo catholicae ejus educationi cautum sit, licite baptizatur (infans infidelum): n.1, "Si parentes vel tutores, aut saltem unus eorum consentiat; n.2, "Si parentes, idest pater, mater, avus, avia, vel tutores desint, aut jus in eum amiserint, vel illud exercere nullo pacto queant."

Exceptio igitur datur de requisito consensu parentum ad liceitatem baptismi infantis in periculo mortis. Nam in periculo mortis tunc praevalent bonum prolixi potestati patriae et rationes, quae favent

---

(5) Instructio S.C. Propaganda Fide 17 April. 1777; n.VI. (cfr. Collectanea C.C. de Propaganda Fide, vol.I, n.522.

requisitioni consensus non amplius remanebunt; infans enim, morte secuta, sub potestate parentum non stabit." Infans infidelium, etiam invitis parentibus, licite baptizatur, cum in eo versatur discrimine, ut prudenter praevideatur moriturus, antequam usum rationis attingat." (can. 750 parag.1.)

Periculum de quo in canone agitur habetur si infans invenitur in conditione quae cum prudenti probabilitate causat mortem; periculum igitur moraliter ponderandum est neque debet esse imminens, quia codex dicit: prudenter praevideatur moriturus". Attamen periculum debet esse particulare circa ipsum infantem, non vero periculum commune uti pestis. (instructio S.C. de Propaganda Fide 17 April. 1777, n.VII-VIII.)<sup>(6)</sup>

Obligatio petendi consensum parentis pro baptismō infantis non habetur, si "parentes, idest pater, matter, avus, avia, vel tutores desint, aut jus in eum amiserint, vel illud exercere nullo pacto queant." (can. 750, parag.2, n.2.) Casus secundum codicem sunt tres quorum primus est, quando parentes mortui sunt. Defectus tutelae parentum physice considerandus est, scilicet de facto physico, non facto juridico uti in casu parentes ignorantur. Secundus casus secundum codicem est, quando parentes jus in ipsum infantem amiserint, hic casus est juridicus. Amissio potestatis potest evenire vel per renuntiationem, vel per privationem, vel per mortem. Casus mortis contemplatur in casu primo, hic ergo agitur de amissione potestatis patriae per renuntiationem vel per privationem. Parentes suam potestatem in infantem proprium possunt renuntiare quando ipsi infantem curae alterius totaliter commisit ut ipsa persona commadataria infantem habeat in suum filium uti in adoptione. Privatio potestatis patriae parentibus infligitur a publica auctoritate propter delictum ab ipsis commisum; quae privatio diversis modis haberi possunt vel privatur eis directe potestate in filium vel privatur eis capacitate juridica agendi, propterea rediguntur ad personam in agendo incapacem. In canone attenditur priva-

---

(6) uti in nota prima.

tio a potestate civili inficta, quia inter poenas canonicas ista privatio juris non habetur. Tertius casus sesundum codicem est, quando parentes jus in infantem nullo pacto exercere queunt. Hic casus habetur, si parentes vere non possunt suum jus exercere, non tantummodo propter aliquas illegitimas circumstantias transtorias per aliquot temporis nequeunt jus exercere in infantem; casus habetur, si pater, miles, in longuiqua regione millitat, neque communicatur cum familia, tunc, mortua matre, infans solus remanet sine tutela parentis; habetur etiam casus, si infans illegitimus nec a matre nec a patre recognoscitur.

### 3. Consensus autem parentum infidelium pro baptismo prolis infantis non requiritur ad validitatem

Validitas alicujus sacramenti non dependet ab jure humano sed a jure divino positivo; declaratio vero juris divini positivi exclusive pertinet ad Ecclesiam, quae in his declarationibus infallibilis est. Si consensus parentum infidelium requiratur ad validitatem baptismi prolis infantis, haec doctrina debet inveniri in documentis pontificiis, quae de validitate sacramentorum explicite agunt. Nunc vero contrarium invenitur, quia in documentis pontificiis adsunt expressae affirmationes negandi consensum parentum requiri ad validitatem baptismi prolis. "Ad tertium nunc accedimus, baptismum scilicet hebraeis infantibus impertitum, cum fas non sit, (invitis parentibus) ratumne, an vero irritum haberi debeat. Nulla de hac re inter S. Thomam et Scotum dissensio est, cum non in eam sententiam disputaverint, utrum baptismus hebraeis infantibus sine parentum consensu conferri valide possit, verum an licite... Durandus in 4. sententia disp. 4. quaest. 7. art. 13. contendens irritum baptismum esse sine consensu saltem illius, qui baptizatur, ideo si hoc sacramentum hebraeorum aut infidelium filiis, invitis parentibus, impertitum fuerit, illud esse irritum omnino existimat; ea ratione ductus, quod infantulis non alia, quam parentum voluntas sit, quae si desideretur, omnis deest voluntas, cuius necessitas est sane maxima, baptismum ut validum habeatur. Verum haec Durandi opinio singularis nunquam aut plausum aut existimationem nacta est; quod revera constet baptismum esse ratum, ac validum, quoties-

cumque baptizantis voluntas cum forma et materia necessaria accedat... Argumenta per se clarissimis, tantorum auctoritate nominum corroboratis alia addere supervacaneum ducimus; quaedam vero Congregationum responsa in medium profferre nullo modo non possumus, inter quae primo loco afferramus illud Congregationis S. Offici, habitae die 30 Martii 1630... Conveniunt aliae quoque ejusdem Congregationis resolutiones, quarum altera emanavit die 23 Dec. 1698, et a Leone in suo Thesauro Fori Ecclesiastici, part. 4.num. 8.cap.4., alia huic similis produccitur in Congregatione Concilii habita in casu Fossani quae tamen cum registro conferri non potuit."<sup>(7)</sup>

Licet quaestio de validitate baptismi ad theologiam sacramentalem pertinet, tamen in codice juris canonici aliqua enuntiatio doctrinalis non deest, nam in canone 737 requisita ad validitatem baptismi enumerantur: "Baptismus,...valide non confertur, nisi per ablutionem aquae verae et naturalis cum praescripta verborum forma". In hoc paragrapgo materia et forma enumerantur uti requisita essentialia ad validitatem baptismi; non vero consensus parentum.

Ratio theologica consistit in hoc quia intentio recipientis sacramentorum requiritur ad validitatem tantum in casu quando recipiens usum rationis jam habet, in infantibus autem non requiritur. Infans igitur capax est recipiendi illa sacramenta pro quorum susceptione actus positivus a parte recipientis non est necessarius per se, est necessarius quando recipiens voluntatem suam manifestare jam valet, quia tunc ipse humanum actum in recipiendo sacramento ponere debet. "Quaeritur autem in praesenti, inquit Billot, utrum ex parte suscipientium aliqua alia conditio ad validitatem requiratur, quae etiam sit universaliter necessaria pro omni sacramento, ipso in primis inclusa baptismate. Et distinctione facta inter adultos et infantes vel perpetuo amentes, respondetur requiri pro adultis consensus, id est, voluntatem

---

(7) Benedictus XIV, Epistola "Postremo mense" parag. 25-26 (cfr. Card. P. Gasparri, *Fontes J.C. Romae* 1928, vol.II, p.72.)

recipiendi sacramentum... At vero intentio in suscipiente necessaria habet solumnodo ut removens impedimentum voluntatis contrariae respectu sacramenti recipiendi, et ideo satis est ut sit habitualis, qualis potest esse etiam in amente vel sensibus destituto."<sup>(8)</sup> "In pueris non potest esse contraria voluntas, neque habitu, neque actu, et ideo non requiritur voluntas vel intentio in eis, qua prohibens removeatur. In amentibus autem et dormientibus potest esse voluntas contraria habitualisquamvis non sit actualis; et ideo sive ante somnum vel furiam, fuerunt contrariae voluntatis, non recipiunt sacramentum, quia adhuc illa voluntas habitualiter manet..."<sup>(9)</sup>

### Schollon

Norma de baptismo infantis infidelum generatim servatur etiam pro baptismo infantis a) duorum haereticorum qui nunquam Ecclesiae catholicae adhaeserunt; b) duorum schismaticorum, qui in schismate baptizati sunt; c) duorum catholicorum lapsorum in haeresim vel schismam vel apostasiam apertam.<sup>(10)</sup> In his casibus jus Ecclesiae baptizandi infantem absolute loquendo potest exercere etiam invititi parentibus, quia qui valide baptizatus est, sub potestate Ecclesiae habetur, sed propter periculum perversionis infantis contra sanctitatem baptismi, Ecclesia caute pocedit.

Pro baptismo infantis illorum qui "ambo sunt admodum temidi, seu in omni religionis cultu segnes atque socordes, vel quorum alter in prava agendi ratione protervus est, vel etiam quorum pater a fide christiana defecit seu apostatavit, neverint missionarii eos, postulantibus praesertim ipsimet parentibus, posse et debere baptizari, non obstante dubio, seu causa etiam justa metuendi ne, cum adoleverint, educatione christiana frustrentur, imo in gentilium cultu instituantur."<sup>(11)</sup>

---

(8) Lodovicus Billot S.J., *De Ecclesiae Sacramentis*, Romaea 1931, vol.I, p.204.

(9) S.Thomas in IV, D.6 a.2, n.3. sol 3 ad 2um cfr.

(10) Collectanea S.C. de, *Propaganda Fide*, vol.I, n.522.

(11) Primum Concilium Sinense (anno 1924 habitum) n.249. (Shanghai 1930 ed.)

"Valde caute et prudenter se gerant missionarii in baptizandis fidelium filiabus quae gentilibus in matrimonium fuerunt promissae. Si inhujusmodi puellae in infantili aetate adhuc constituantur, spesque non minima affulgeat eas educatione christiana fore imbuendas, tunc sine magna difficultate ad baptismum admittantur. Ipsa S.C.S.Offic., 25 Jun. 1866, non excludit a baptismo puellas in infantili aetate, ubi nihil aliud obstet praeter futurarum nuptiarum periculum cum viro ethnico."<sup>(12)</sup>

## II. Proles in baptismo sequitur ritum parentum

Unitas et magnificentia Ecclesiae catholicae in varietate rituum splendescens; omnes catholici suis cum verbis, suisque cum formis liturgicis Deum unum et verum colunt. Ritus, si summitur in sensu juridico, non solummodo caereimonias significat sed denotat complexum legum riturgicarum et disciplinarium, quae unam communitatem catholicorum ab alteram differentem facit. Ecclesia catholica antiquam traditionem reverenter conservans, varios ritus a primordiis temporibus existentes semper admittit non tantum in rebus liturgicis sed etiam in legibus disciplinalibus.

Necessarium igitur est normam constituere de qua determinatur ad qualem ritum unusquisque pertinere debeat; electio etenim libera in facultate uniuscujusque relinquere non potest, secus magna inconvenientia circa competentiam Ordinariorum oriretur. Canon 98 principium generale statuit: "Inter varios catholicos ritus ad illum quis pertinet, cuius caernmoniis baptizatus fuit, nisi forte baptismus a ritus alieni ministro vel fraude collatus fuit, vel ob gravem necessitatem, cum sacerdos proprii ritus presto esse non potuit, vel ex dispensatione apostolica, cum facultas data fuit ut quis certo quodam ritu baptizaretur, quin tamen eidem adscriptus maneret... Nemini licet sine venia Apostolicae Sedis ad alium ritum transire, aut post legitimum transitum, ad pristinum reverti." Propterea regula ordinaria quae determinat ritum

---

(12) Primum Concilium Sinense (ut in nota prima) n.251.

uniuscuusque est baptismus, qui, uti vivimus, est nativitas in Ecclesia et fundamentum personae. In jure civili proles statum juridicum parentum sequitur, ita jus canonicum ad ejus similitudinem statuit prolem pertinere ad ritum parentum, nam proles in baptismo ritum parentum senqui debet. Proles ritu parentum baptizari debet. Si alter parentum pertineat ad ritum latinum, alter ad orientalem, proles ritu patris baptizetur, nisi aliud jure speciali cautum sit. Si unus tantum sit catholicus, proles hujus ritu baptizanda est." (can. 756)

De ritu in baptismo prolis sermo a nibis fieri debet, quia est materia juridica;<sup>(13)</sup> et sic nos in diversos casus materiam hanc tractabimus.

### 1. Uterque parens est vel catholicus latinus vel orientalis

In hoc casu proles in ritu parentum baptizatur, nisi circumstantiae speciales in codice enumeratae adfuerint; scilicet vel sacerdos sui ritus presto esse non potest, vel dispensatio apostolica intervenerit. Parentes pro baptismo suo, quatenus suscipitur in aetate adulta, ritus optationem habent, sed pro baptismo prolis suae sequi debent praescriptionem canonis et baptizare prolem in suo ritu. Quaestio proposita fuit S.C. Offic. "Utrum qui ad preces parentum, contra praeceptum canonis 756, a ritu alieni ministro baptizati sunt, pertineant ad ritum, in quo baptizati sunt, vel ad ritum, in quo juxta praeceptum canonis 756 baptizari debuisset. "responsum est: "Prout casus exponitur, negative ad primam partem, affirmative ad 2am partem."<sup>(14)</sup> Tamen si circumstantia specialis adest, parentes veniam ab auctoritate ecclesiastica legitime postulare possunt ut proles in alieno ritu ac suo baptizetur. "Aliud reponsum esset, ait clarissimus Ojetti, si fuisset actum de familia latina domicilium fovente apud orientales, vel de familia domiciliata apud latinos, quae majorem invenisset facilitatem

---

(13) Gommarus Michielis, *Principia de Personis in Ecclesia*, 1932, p.266.

B. Ojetti, *Commenstrarium in Codicem J.c.*, Romae 1928, tom. p.96.

F.M. Cappello, *S.J. Summa J.C.* Romae 1932, vol.I, p.235.

(14) S.C.Offic. 16 Cot. 1919 (cfr. A.A.S., XI, 1919; p.478, n.II.)

servandi leges ecclesiae alieni ritus, idque fecisset legitime, seu obtenta venia ab auctoritate ecclesiastica. Et ideo prudentissime responsum est: "proud casus proponitur."<sup>(15)</sup>

2. Si alter parentum pertineat ad latinum, alter ad orientalem catholicum, tunc proles ritu patris baptizetur, nisi aliud lege speciali cautum sit. Lex specialis adest pro Italo-Graecis, quae statuit prolem in ritum latinum matris baptizari posse. "Si vero pater sit graecus, et mater latina, liberum erit eidem patri, ut proles, vel ritu graeco baptizetur vel etiam ritu latino, si uxor latina praevaluerit, idest si in gratiam uxoris latinae, consenserit graecus pater ut latino ritu baptizetur."<sup>(16)</sup>

3. Filius illegitimus de quo codex hihil dicit in conditione normali regulam a jure stabilitam pro filio legitimo sequi debet in baptismō. Itaque si filius a patre recognoscitur vel saltem a matre, ipse secundum ritum patris vel matris juxta casum baptizetur. Si vero filius illegitimus a patre vel matre non recognoscitur, tamen ille pater vel mater publice cognoscitur ejusque nomen in libro baptizatorum inscribi permittitur, filius illegitimus in ritu patris vel matris prout casus deferatur, baptizetur. Sed casus ordinarius pro filio illegitimo consistit in hoc quod pater non cognoscitur, mater vero cognoscitur, tunc filius in ritu matris baptizetur<sup>(17)</sup>.